
 

DETERMINA DEL  

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
N. 264 DEL 11/12/2020 

OGGETTO: 

Affidamento lavori di somma urgenza per ripristino dell'argine della viabilità di 

collegamento con gli abitati in prossimità del ponte di attraversamento del Rio 

della Rossa - cup B27H20012470006    - cig  ZA12F8CE73           

 

Il giorno undici del mese di dicembre dell’anno duemilaventi nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Nominato con Decreto del Sindaco n. 3 del 04/06/2019 

 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio comunale n° 53 del 21/12/2019, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

 

Premesso che in data 3-4 ottobre 2020, a causa dell’improvvise e torrenziali piogge l’argine, in 

prossimità del ponte di attraversamento del Rio della Rossa, in località Alpe Devero, lungo la pista di 

collegamento con gli abitati dell’alpe Devero, presenta vistosi segni di cedimento; 

 

Dato atto risulta impossibile limitare l’accesso al sito, a causa della dislocazione geografica dello 

stesso; 

 

Dato atto altresì che la fruibilità della viabilità costituisce elemento essenziale per garantire la perfetta 

accessibilità ai siti ed il presidio del territorio, tenuto conto dell’approssimarsi della stagione invernale 

 

Ricordato altresì che la pista, ad uso agricolo, insieme all’alpeggio, è di proprietà comunale. 

 

Stante l’emergenza è stata emessa ordinanza sindacale n° 35 del 09/11/2020, verso il Responsabile del 

Servizio Tecnico al fine di procedere all’individuazione di specializzate che possano procedere 

all’immediato ripristino dell’argine della viabilità di collegamento con gli abitati in prossimità del 

ponte di attraversamento del Rio della Rossa, in località Alpe Devero, lungo la pista di collegamento 

con gli abitati dell’alpe Devero.; 

 

Richiamato il verbale prot. n° 7437 del 03/12/2020, con il quale individuava la ditta ANTONIETTI 

GABRIELE - via CASE TIZZONI 21, 28861 BACENO (VB) codice fiscale e P.IVA IT02517370033 

C.F NTNGRL87H26D332G, quale esecutrice ripristino dell’argine danneggiato e del ponte sul 

torrente la Rossa, in località Alpe Devero nella sezione idrometrica interessata dal crollo, mediante 

l’esecuzione di: 

-  Approntamento cantiere comprensivo dei presidi di sicurezza; 

-  ripristino dell'argine danneggiato usando blocchi in pietra e con rinforzo della spalletta del 

ponte anch’essa danneggiata parzialmente; 

 

Comune di Baceno 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 

_____________ 



 

Dato atto della necessità di assumere regolare impegno di spesa; 

 

Ricordato che il verbale medesimo sarà sottoposto ad approvazione a cura della Giunta Comunale; 

 

Richiamato l’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto  opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Visto il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assumere, per quanto in premessa, un impegno di spesa a favore della ditta  la ditta 

ANTONIETTI GABRIELE - via CASE TIZZONI 21, 28861 BACENO (VB) codice fiscale e 

P.IVA IT02517370033 C.F NTNGRL87H26D332G, quale esecutrice dei lavori per ripristino 

dell’argine danneggiato e del ponte sul torrente la Rossa, in località Alpe Devero nella sezione 

idrometrica interessata dal crollo, per l’importo € 7.650,00 euro, oltre ad iva nella misura di 

legge pari ad € 1.683,00, e quindi per un totale di € 9.333,00;. 

 

2) Di dare atto che è stato acquisto il Codice identificativo di gara CIG ZA12F8CE73 attribuito 

dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente 

nelle fatture che verranno emesse; 

 

3) Di dare atto dell’obbligo da parte della Ditte di dover presentare, contestualmente alla 

fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

D.P.R. 445/2000 e della Legge 136/2010; 

 

4) Di impegnare la spesa di 9.333,00 con imputazione al bilancio corrente esercizio come segue: 

 

5) Di disporre ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la pubblicazione del presente 

atto all’Ufficio di Segreteria oltre che all’Albo Pretorio on line anche sull’apposito sito web del 

Comune “amministrazione trasparente” prevista quale condizione di efficacia del presente 

provvedimento. 

 

6) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 

bancario/postale su conto corrente dedicato trasmesso dalla ditta medesima; 

 

 Il Responsabile del Servizio 
          (F.to digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i.) 

 Dott.ssa FLAVIA GROSSI 

Codice 

Mecc. 

Macro 

aggregato 

Voce Cap. Art. C/R Anno Importo € C.I.G. 

10052 202 8230 8 1 C 2020 9.333,00 ZA12F8CE73 


